



# Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Ituberá

1

Segunda-feira • 2 de Maio de 2022 • Ano • Nº 3302

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

## Prefeitura Municipal de Ituberá publica:

- **Extrato de Contrato de Prestação de Serviço Nº 138/2022 - Processo Administrativo Nº 264/2021 – Pregão Eletrônico Nº 052/2021 – Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais.**
- **Extrato de Contrato de Prestação de Serviço Nº 139/2022 - Extrato de Contrato de Prestação de Serviço Nº 139/2022 - Dispensa de Licitação Nº 60/2022 - Robson dos Santos de Ituberá.**
- **Extrato de Contrato Nº 140/2022 - Processo Administrativo Nº 112/2022 - Dispensa de Licitação Nº 058/2022 – Tairone Cerqueira Casaes ME.**
- **Ata de Registro de Preços Nº 141/2022 - Pregão Nº 012/2022 - Processo Administrativo Nº 095/2022 - Edital Nº 014/2022 - Elenildo Almeida Julião.**

**TRANSPARÊNCIA**  
**AUTONOMIA OFICIALIDADE**

**Imprensa Oficial. Tá aqui, tá legal.**

Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a gestão seja mais transparente.  
A Imprensa Oficial cumpre esse papel.

**Imprensa Oficial**  
a publicidade legal  
levada a sério

Gestor - REGES JONAS ARAGÃO SANTOS / Secretário - Governo / Editor - Prefeito  
Rua Cel. Barachísio Lisboa, n. 91

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: L43D7WHDPZVNIMO44M5PDQ

## Extratos de Contratos



### EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 138/2022

CONTRATO Nº 138/2022; PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 264/2021; PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2021, CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITUBERÁ; CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS; CNPJ Nº 61.198.164/0001-60; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SEGURO TOTAL PARA OS VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUBERÁ-BAHIA, VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R\$ 26.000,00 (Vinte e seis mil reais), RECURSO: O dispêndio decorrente da presente contratação enquadra-se no seguinte recurso provenientes do orçamento vigente:

ÓRGÃO/UNIDADE	PROJETO ATIVIDADE	ELEMENTO DE DESPESA	FONTE DE RECURSO
ÓRGÃO: 02.02 – GABINETE DO PREFEITO	2.005 - Manutenção dos serviços Técnicos e Adm. Do Gabinete;	33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica	(000)
ÓRGÃO: 10.18 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME	2.042 - Manutenção dos serviços Técnicos e Adm. Do Fundo Municipal de Educação;	33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica	(001, 004, 015 e 019)
ÓRGÃO: 11.20 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – FMS	2.154 - Manutenção Dos Serviços do Fundo Municipal de Saúde;	33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica	(002)
ÓRGÃO: 11.20 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – FMS	2.133 - Manutenção das Ações da Atenção Especializada à Saúde;	33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica	(002, 014)
ÓRGÃO: 11.20 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – FMS	2.133 - Manutenção das Ações da Atenção Primária à Saúde;	33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica	(002, 014)
ÓRGÃO: 12.12 – SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE	2.082 - Manutenção do Conselho Tutelar;	33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica	(000)
ÓRGÃO: 12.12 – SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE	2.082 - Manutenção dos Serv. Tec. Gestão, Plan. E Exec. Das Ações da Sds, Esporte e Juventude;	33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica	(000)

(73) 3256-8100

✉ administracao@ituberaba.gov.br / secadm@ituberaba.gov.br  
📍 Rua Coronel Barachisio Lisboa, n. 91, Centro. CEP: 45.435-000 - Ituberá - Bahia



ÓRGÃO: 12.22 – FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS	2.079 - Manutenção das Ações do Prog. Bolsa Família e do Cadúnico;	33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica	(029)
ÓRGÃO: 13.13 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO	2.096 - Manutenção das Ações de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano;	33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica	(000, 016 e 042)
ÓRGÃO: 14.14 – SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA	2.011 - Manutenção dos Serviços Tec. E Adm. Da Secretaria de agricultura	33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica	(000)
ÓRGÃO: 15.26 – FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO - FUMTUR	2.145 - Manutenção para as Ações do Turismo	33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica	(000)
ÓRGÃO: 15.27 – FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FMMA	2.125 - Manutenção das Ações de Meio Ambiente	33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica	(000)

VIGÊNCIA O contrato terá vigência de 12 (doze) meses contados da data de emissão da apólice de seguro - Data da Assinatura do Contrato: 18 de abril de 2022 - REGES JONAS ARAGÃO SANTOS – PREFEITO.





**EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 139/2022**

CONTRATO Nº 139/2022; PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 120/2022; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60/2022; CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITUBERÁ; CONTRATADA: ROBSON DOS SANTOS DE ITUBERA; CNPJ Nº 07.894.622/0001-50; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA FEIRAS, EVENTOS INSTITUCIONAIS, ESPORTIVOS E TURÍSTICOS E DATAS COMEMORATIVAS, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E EVENTOS DE ITUBERÁ - BA, VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R\$ 17.450,00 (dezesete mil, quatrocentos e cinquenta reais), RECURSO: O dispêndio decorrente da presente contratação enquadra-se no seguinte recurso provenientes do orçamento vigente:

ÓRGÃO/UNIDADE	PROJETO/ATIVIDADE	ELEMENTO DE DESPESA	FONTE DE RECURSO
ÓRGÃO: 15 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TURISMO E MEIO AMBIENTE UNIDADE: 26 – FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO – FUMTUR	2.145 – MANUTENÇÃO PARA AS AÇÕES DO TURISMO	33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	(000)

VIGÊNCIA: 25 de abril de 2022 a 24 de junho de 2022 - Data da Assinatura: 25 de abril de 2022 - REGES JONAS ARAGÃO SANTOS – PREFEITO.



**EXTRATO DE CONTRATO Nº 140/2022**

CONTRATO Nº 140/2022; PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 112/2022; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2022; CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITUBERÁ; CONTRATADO: TAIRONE CERQUEIRA CASAES ME; CNPJ Nº 04.125.762/0001-75; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO E ORIENTAÇÃO A SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, COMPRA E ALMOXARIFADO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO – SEMAD, INCLUINDO TODAS AS ROTINAS DE SISTEMA E DEMAIS ATOS OPERACIONAIS E LEGAIS RELACIONADOS PARA O MUNICÍPIO DE ITUBERÁ-BA, VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R\$ 15.000,00 (quinze mil reais), RECURSO: O dispêndio decorrente da presente contratação enquadra-se no seguinte recurso provenientes do orçamento vigente:

ÓRGÃO/UNIDADE	PROJETO/ATIVIDADE	ELEMENTO DE DESPESA	FONTE DE RECURSO
07 – SECRETARIA MUN. DA ADMIN. E PLANEJAMENTO ECONÓMICO	2.014 – GESTÃO, CONTROLE E QUALIDADE DA ADM., PLANEJ. E PATRIMÔNIO PÚBLICO	33.90.39.00 – OUTROS SEIWIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	(000)

VIGÊNCIA: 03 (três) meses de 25 de abril de 2022 a 25 de julho de 2022 - Data da Assinatura: 25 de abril de 2022 - REGES JONAS ARAGÃO SANTOS – PREFEITO.



## Atas



### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 141/2022

O MUNICÍPIO DE ITUBERÁ, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Cel. Barachisio Lisboa nº 97, Centro, Ituberá/Bahia, CEP 45435-000, inscrito no CNPJ sob o nº 14.195.333/0001-28, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr.º Reges Jonas Aragão Santos, CPF nº. 006.362.775-26, considerando o julgamento da licitação na modalidade de PREGÃO nº 012/2022, na forma ELETRÔNICA, através do sistema de REGISTRO DE PREÇOS, publicada no DOM de 05/04/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 095/2022, EDITAL N.º 014/2022, RESOLVE registrar os preços da empresa ELENILTO ALMEIDA JULIÃO inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.246.971/0001-65, sediada na Pç. da Bandeira, s/n, Box 05 e 06, Centro, Ituberá/BA, CEP 45435-000, neste ato representada pelo Sr. ELENILTO ALMEIDA JULIÃO, nacionalidade brasileira, portador da Carteira de Identidade nº 07205787-44, SSP/BA, e CPF nº 957.713.105-06, indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002; do Decreto n.º 10.024, de 20 de setembro de 2019, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; Decreto Municipal nº 428, de 06 de abril de 2020, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e em conformidade com as disposições a seguir:

#### 1. DO OBJETO

1.1. O objeto da presente licitação é o registro de preços para eventual contratação de AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITUBERÁ-BAHIA.

#### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições



ofertadas na proposta são as que seguem:

LOTE I - NÃO PERECÍVEIS						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UNID.	QUANT.	MARCA	R\$ UNT.	R\$ TOTAL
1	ACHOCOLATADO EM PÓ 400 GR	PACOTE	1.000	MARATÁ	R\$ 5,64	R\$ 5.640,00
2	AÇUCAR CRISTAL 1KG	KG	5.000	VIDA	R\$ 4,07	R\$ 20.350,00
3	ADOÇANTE LIQUIDO 100 ML	UNIDADE	500	ADOCYL	R\$ 3,63	R\$ 1.815,00
4	ALECRIM DESIDRATADO 10G	PCT	20	RICCO	R\$ 1,42	R\$ 28,40
5	ALMÔNDEGAS MOLHO CARNE BOVINA PODENDO CONTER SOJA LATA 830 GR	LATA	100	BORDON	R\$ 15,71	R\$ 1.571,00
6	AMEIXA EM CONSERVA LATA 400 GR	LATA	50	OLÉ	R\$ 11,01	R\$ 550,50
7	AMEIXA SECA SEM CAROÇO PCT COM 500 GR	PACOTE	50	RICCO	R\$ 25,39	R\$ 1.269,50
8	AMIDO DE MILHO PCT COM 200 GR	PACOTE	500	KIMIMO	R\$ 2,87	R\$ 1.435,00
9	ARROZ BRANCO TIPO 1 PCT DE 1 KG	KG	3.000	POP	R\$ 4,31	R\$ 12.930,00
10	ARROZ GRÃO PARBOILIZADO 1KG	KG	4.000	POP	R\$ 4,31	R\$ 17.240,00
11	ARROZ INTEGRAL TIPO 1 CLASSE LONGO FINO PCT DE 1 KG	KG	1.500	PADIM	R\$ 5,94	R\$ 8.910,00
12	AVEIA FLOCOS FINO INSTANTÂNEA 200 GR	PACOTE	500	PADIM	R\$ 2,87	R\$ 1.435,00
13	AZEITE DE DENDE GARRAFA DE 1 LITRO	LITRO	70	PURO SABOR	R\$ 12,83	R\$ 898,10
14	AZEITE DE OLIVA 500 ML	LATA	40	GALLO	R\$ 25,20	R\$ 1.008,00
15	AZEITE EXTRAVIRGEM 500 ML	UNIDADE	400	BORGES	R\$ 23,00	R\$ 9.200,00
16	AZEITONA 160 GR	UNIDADE	20	RIVOLI	R\$ 2,87	R\$ 57,40
17	AZEITONA SEM CAROÇO 300 GR	UNIDADE	40	RIVOLI	R\$ 4,11	R\$ 164,40
18	BEBIDA LÁCTEA COM CHOCOLATE 200ML	UNIDADE	8.000	MARATINHO	R\$ 1,42	R\$ 11.360,00
19	BISCOITO DE COCO PCT 1 KG	KG	700	GAMELEIRA	R\$ 7,85	R\$ 5.495,00
20	BISCOITO DOCE (COCO E AMANTEGADO) 330 GR	PACOTE	3.000	MARILAN	R\$ 4,78	R\$ 14.340,00
21	BISCOITO DOCE ROSQUINHA COCO 300 A 355G	PACOTE	2.500	GAMELEIRA	R\$ 3,25	R\$ 8.125,00
22	BISCOITO DOCE TIPO (LEITE, MAISENA, MARIA ) PCT 350 A 400G	PACOTE	3.500	MARILAN	R\$ 5,26	R\$ 18.410,00



23	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER ( PCT 350 A 400G)	PACOTE	7.500	SUPRADEL Y	R\$ 3,35	R\$ 25.125,00
24	CACAU EM PÓ PACOTE 200 GR	PACOTE	10	PRONTU	R\$ 7,57	R\$ 75,70
25	CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO 250 GR	PACOTE	7.000	KAUÁ	R\$ 6,89	R\$ 48.230,00
26	CALDO DE CARNE 57 GR	UNIDADE	1.000	MAGGI	R\$ 1,52	R\$ 1.520,00
27	CALDO DE GALINHA 57 GR	UNIDADE	1.000	MAGGI	R\$ 1,52	R\$ 1.520,00
28	CATCHUP 390 GR	UNIDADE	200	PALMEIRO N	R\$ 4,93	R\$ 986,00
29	CHÁ VARIADOS 20 GR	UNIDADE	300	MARATÁ	R\$ 3,35	R\$ 1.005,00
30	CHOCOLATE MEIO AMARGO 90 GR	UNIDADE	7	HERSHEYS	R\$ 5,74	R\$ 40,18
31	CHOCOLATE PÓ SOLÚVEL 200 GR	UNIDADE	10	NESTLE	R\$ 14,94	R\$ 149,40
32	COLORIFICO PCT DE 100 GR (CORANTE)	PACOTE	1.500	RICO	R\$ 0,95	R\$ 1.425,00
33	COMPLEMENTO ALIMENTAR SABORES DIVERSOS 400 GR.	LATA	190	SUSTAGEN	R\$ 47,92	R\$ 9.104,80
34	CONDIMENTO MISTO PCT 100 GR (COMINHO)	PACOTE	1.500	RICO	R\$ 1,14	R\$ 1.710,00
35	CRAVO INDIA PACOTE 10 GR	PACOTE	10	RICO	R\$ 1,33	R\$ 13,30
36	CREME DE LEITE 300 GR	UNIDADE	400	NESTLE	R\$ 5,64	R\$ 2.256,00
37	CREME DE LEITE TRADICIONAL 200 GR	UNIDADE	400	ITALAC	R\$ 2,87	R\$ 1.148,00
38	ERVILHA CONSERVA LATA 200 GR	LATA	400	BONARE	R\$ 2,87	R\$ 1.148,00
39	EXTRATO DE TOMATE 190 GR	COPO	1.600	OLÉ	R\$ 2,77	R\$ 4.432,00
40	EXTRATO DE TOMATE 340 GR	UNIDADE	150	BONARE	R\$ 2,00	R\$ 300,00
41	FARINHA DE MANDIOCA TIPO 1 1KG	KG	1.100	PADIM	R\$ 5,36	R\$ 5.896,00
42	FARINHA DE TAPIOCA PACOTE 500 GR	PACOTE	400	RICO	R\$ 4,01	R\$ 1.604,00
43	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO COM 1KG	KG	700	BRANDINI	R\$ 4,78	R\$ 3.346,00
44	FARINHA LÁCTEA PACOTE 210 GR	PACOTE	100	NESTLE	R\$ 5,64	R\$ 564,00
45	FARINHA ROSCA PACOTE 500 GR	PACOTE	150	RICO	R\$ 4,49	R\$ 673,50
46	FEIJÃO CARIOQUINHA 1KG.	KG	4.000	DONA MIRA PREMIUM	R\$ 7,66	R\$ 30.640,00
47	FEIJÃO FRADINHO PACOTE 1KG	KG	500	PADIM	R\$ 7,66	R\$ 3.830,00





48	FERMENTO BIOLÓGICO 500 GR	UNIDADE	40	INST SAF	R\$ 14,36	R\$ 574,40
49	FERMENTO PÓ QUÍMICO PARA BOLO LATA 100 GR	LATA	300	DONA BENTA	R\$ 3,06	R\$ 918,00
50	FLOCÃO MILHO PRÉ-COZIDO PACOTE 500GR	PACOTE	1.500	VITAMILHO	R\$ 1,90	R\$ 2.850,00
51	FOLHA LOURO PACOTE 5 GR	PACOTE	800	RICO	R\$ 1,42	R\$ 1.136,00
52	FÓRMULA INFANTIL PARA LACTANTES DE 0 A 6 MESES DE IDADE 400 G	LATA	500	NESTOGENO	R\$ 24,81	R\$ 12.405,00
53	FÓRMULA INFANTIL PARA LACTANTES DE 6 A 12 MESES DE IDADE 400 G	LATA	500	NESTOGENO	R\$ 24,81	R\$ 12.405,00
54	FUBÁ MILHO PACOTE 500 GR	PACOTE	1.400	RICO	R\$ 2,20	R\$ 3.080,00
55	GELATINA COM AÇUCAR 20 GR	UNIDADE	200	DR OETKER	R\$ 1,24	R\$ 248,00
56	GELATINA DIET 12 GR	UNIDADE	50	DR OETKER	R\$ 2,20	R\$ 110,00
57	GELEIA DE FRUTAS 230 GR SABORES DIVERSOS	UNIDADE	50	LINEA	R\$ 15,61	R\$ 780,50
58	GOIABADA COM 500 GR	UNIDADE	300	XAVANTE	R\$ 4,21	R\$ 1.263,00
59	GRÃO DE BICO IN NATURA PACOTE 500 GR	PACOTE	20	RICO	R\$ 5,64	R\$ 112,80
60	LEITE CONDENSADO LATA 395 GR	LATA	800	NESTLE	R\$ 6,42	R\$ 5.136,00
61	LEITE DE COCO 1 LITRO	LITRO	2.000	PURO SABOR	R\$ 5,07	R\$ 10.140,00
62	LEITE DE COCO 500 ML	UNIDADE	800	PURO SABOR	R\$ 2,77	R\$ 2.216,00
63	LEITE EM PÓ ZERO LACTOSE LATA 380 GR (COMPOSTO LÁCTEO ZERO LACTOSE 380G)	LATA	300	NESTLE	R\$ 19,83	R\$ 5.949,00
64	LEITE EM PÓ DESNATADO PACOTE 200 GR	PACOTE	1.000	CCGL	R\$ 7,08	R\$ 7.080,00
65	LEITE EM PÓ INTEGRAL PACOTE 200 GR	PACOTE	7.000	DAMARE	R\$ 6,42	R\$ 44.940,00
66	LEITE LÍQUIDO PASTEURIZADO DESNATADO 1L	LITRO	2.000	DAMARE	R\$ 4,78	R\$ 9.560,00
67	LEITE LÍQUIDO PASTEURIZADO INTEGRAL 1L	LITRO	2.300	DAMARE	R\$ 4,69	R\$ 10.787,00
68	MACARRÃO ESPAGUETE PCT 500 GR	PACOTE	1.200	PADIM	R\$ 3,44	R\$ 4.128,00
69	MACARRÃO PARAFUSO PCT 500 GR	PACOTE	1.100	PADIM	R\$ 3,73	R\$ 4.103,00



70	MACARRÃO PENNE PCT 500 GR	PACOTE	500	PADIM	R\$ 3,73	R\$ 1.865,00
71	MAIONESE POTE 250 GR	PACOTE	400	LIZA	R\$ 3,06	R\$ 1.224,00
72	MANTEIGA DE ORIGEM ANIMAL COM SAL 500 GR	UNIDADE	250	MARALAT	R\$ 18,58	R\$ 4.645,00
73	MARGARINA 500 GR	UNIDADE	2.000	DELICATA	R\$ 5,74	R\$ 11.480,00
74	MASSA ALIMENTÍCIA PARA SOPA PACOTE 500G	PACOTE	1.000	PADIM	R\$ 3,73	R\$ 3.730,00
75	MASSA DE LASANHA PACOTE 500 GR	PACOTE	150	VITARELLA	R\$ 5,64	R\$ 846,00
76	MEL ABELHA 1 L	LITRO	10	NATURAL	R\$ 33,56	R\$ 335,60
77	MILHO GRÃO BRANCO PACOTE COM 500G	PACOTE	600	RICO	R\$ 4,69	R\$ 2.814,00
78	MILHO GRÃO PIPOCA PACOTE 500G	PACOTE	350	RICO	R\$ 3,25	R\$ 1.137,50
79	MILHO VERDE LATA 170 GR	LATA	1.100	BONARE	R\$ 2,96	R\$ 3.256,00
80	MINGAU DE ARROZ, MILHO E COCO PACOTE 1 KG	KG	150	PRONTU	R\$ 12,45	R\$ 1.867,50
81	MISTURA PARA BOLO PACOTE 400 GR	UNIDADE	500	MARATÁ	R\$ 4,98	R\$ 2.490,00
82	MISTURA PARA BOLO PACOTE 450 GR	UNIDADE	400	MARATÁ	R\$ 4,98	R\$ 1.992,00
83	MISTURA PARA BOLO SABOR CHOCOLATE 400G	UNIDADE	1.000	MARATÁ	R\$ 4,85	R\$ 4.850,00
84	MISTURA PARA BOLO SABOR COCO 400 GR	UNIDADE	1.000	MARATÁ	R\$ 4,98	R\$ 4.980,00
85	MISTURA PARA BOLO SABOR MILHO 400 GR	UNIDADE	800	MARATÁ	R\$ 4,98	R\$ 3.984,00
86	MOLHO DE TOMATE PRONTO 340 GR	UNIDADE	900	BONARE	R\$ 1,62	R\$ 1.458,00
87	MOLHO SHOYU 500 ML	GARRAFA	100	AJINOSHOU YU	R\$ 8,62	R\$ 862,00
88	MUCILAGEM DE MILHO, ARROZ E AVEIA 400 GR	UNIDADE	400	NESTLE	R\$ 9,10	R\$ 3.640,00
89	NOZES	KG	5	RICO	R\$ 76,80	R\$ 384,00
90	ÓLEO SOJA 900ML	UNIDADE	1.000	LIZA	R\$ 11,01	R\$ 11.010,00
91	OREGANO PCT 10 GR	PACOTE	700	RICO	R\$ 1,90	R\$ 1.330,00
92	PALMITO CONSERVA FRASCO 500 GR	UNIDADE	50	CULTIVER DE	R\$ 10,06	R\$ 503,00
93	PASSAS PCT 500 GR	PACOTE	50	RICO	R\$ 9,58	R\$ 479,00
94	PATÊ DE PRESUNTO POTE DE 100 GR	UNIDADE	100	SADIA	R\$ 3,82	R\$ 382,00
95	PROTEINA DE SOJA PACOTE 400 GR	PACOTE	800	PRONTUS OY	R\$ 4,59	R\$ 3.672,00
96	REFRIGERANTE 2 LITROS	UNIDADE	2.000	SCHIN	R\$ 4,49	R\$ 8.980,00



97	REFRIGERANTE 350 ML	UNIDADE	300	SCHIN	R\$ 3,35	R\$ 1.005,00
98	REQUEIJÃO CREMOSO 200 GR	UNIDADE	100	DAMARE	R\$ 4,98	R\$ 498,00
99	SAL IODADO PACOTE 1KG	KG	500	PADIM	R\$ 1,42	R\$ 710,00
100	SARDINHA EM CONSERVA LATA 125 GR	LATA	50	COQUEIRO	R\$ 4,88	R\$ 244,00
101	SARDINHA EM CONSERVA LATA 250 GR	LATA	600	COQUEIRO	R\$ 7,95	R\$ 4.770,00
102	SUCO CONCENTRADO ACEROLA 500 ML	UNIDADE	1.000	PALMEIRO N	R\$ 4,76	R\$ 4.760,00
103	SUCO CONCENTRADO MARACUJÁ 500 ML	UNIDADE	1.000	PALMEIRO N	R\$ 4,76	R\$ 4.760,00
104	SUCO DE CAIXINHA 200 ML	UNIDADE	8.000	MARATÁ	R\$ 1,14	R\$ 9.120,00
105	SUCO DE FRUTAS COPO 200 ML	UNIDADE	4.500	GOLITOS	R\$ 0,85	R\$ 3.825,00
106	SUCO GUARANÁ COM AÇAÍ 290 ML	UNIDADE	8.000	GUARATO N	R\$ 1,24	R\$ 9.920,00
107	SUPLEMENTO ALIMENTAR PARA IDOSOS SEM SABOR COM 740 GR.	LATA	300	NESTLE	R\$ 120,76	R\$ 36.228,00
108	TRIGO PARA QUIBE 500 GR	UNIDADE	50	RICO	R\$ 4,45	R\$ 222,50
109	VINAGRE DE ALCOOL 500ML	UNIDADE	500	FIGUEIRA	R\$ 1,69	R\$ 845,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE I (QUINHENTOS E OITENTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS, NOVENTA E OITO CENTAVOS)</b>						<b>R\$ 589.999,98</b>

LOTE II - PERECÍVEIS						
Item	Descrição dos Produtos	Unid.	Quant.	Marca	R\$ Unt.	R\$ Total
1	BACON DEFUMADO	KG	200	SEARA	R\$ 34,33	R\$ 6.866,00
2	CARNE BOVINA MOIDA	KG	1.500	CAMPO DO GADO	R\$ 22,89	R\$ 34.335,00
3	CARNE VERDE ACÉM SEM OSSO	KG	2.500	FRIBOI	R\$ 29,64	R\$ 74.100,00
4	CARNE VERDE BOVINA COICE DE ALCATRA	KG	1.500	FRIBOI	R\$ 40,58	R\$ 60.870,00
5	CARNE VERDE BOVINA CHAN DE DENTRO	KG	1.500	FRIBOI	R\$ 40,58	R\$ 60.870,00
6	CARNE VERDE BOVINA CRUZ MACHADO	KG	1.000	FRIBOI	R\$ 31,21	R\$ 31.210,00
7	CARNE VERDE BOVINA MÚSCULO	KG	2.500	FRIBOI	R\$ 27,88	R\$ 69.700,00
8	CHARQUE BOVINO DIANTEIRO	KG	1.000	FRINENSE	R\$ 46,82	R\$ 46.820,00
9	CHARQUE BOVINO PONTA DE AGULHA	KG	1.000	FRINENSE	R\$ 42,65	R\$ 42.650,00



10	COXA E SOBRE COXA DE FRANGO	KG	3.500	AVIGRAN	R\$ 11,13	R\$ 38.955,00
11	FÍGADO BOVINO	KG	1.500	FRIBOI	R\$ 19,24	R\$ 28.860,00
12	FILÉ DE FRANGO	KG	2.500	PIF PAF	R\$ 20,80	R\$ 52.000,00
13	FILÉ DE PEIXE MERLUZA	KG	1.000	NACIONAL PESCADOS	R\$ 36,41	R\$ 36.410,00
14	FILÉ DE TILAPIA CONGELADA SEM PELE	KG	350	SEARA	R\$ 37,25	R\$ 13.037,50
15	FRANGO CONGELADO	KG	1.000	AVIGRAN	R\$ 10,29	R\$ 10.290,00
16	IOGURTE INTEGRAL POTE COM POLPA DE FRUTAS 540 GR	UNIDADE	2.000	ITAMBÉ	R\$ 6,85	R\$ 13.700,00
17	IOGURTE INTEGRAL 200 ML	UNIDADE	2.500	JAMANE	R\$ 1,76	R\$ 4.400,00
18	LINGUIÇA DEFUMADA BOI	KG	800	SEARA	R\$ 24,76	R\$ 19.808,00
19	LINGUIÇA JOSEFINA	KG	800	SEARA	R\$ 25,69	R\$ 20.552,00
20	LINGUIÇA SUÍNA CALABRESA	KG	400	SEARA	R\$ 26,52	R\$ 10.608,00
21	OVO DE GALINHA DÚZIA	DÚZIA	2.000	OVOS NATURAVES	R\$ 8,31	R\$ 16.620,00
22	PÉ DE PORCO SALGADO	KG	100	AURORA	R\$ 15,28	R\$ 1.528,00
23	PEITO DE FRANGO SEM OSSO	KG	400	UNIAVES	R\$ 14,56	R\$ 5.824,00
24	PEITO FRANGO	KG	1.500	AVIGRAN	R\$ 14,56	R\$ 21.840,00
25	PEIXE EM POSTAS CONGELADO CORVINA	KG	1.500	LAGUNA SUL	R\$ 22,89	R\$ 34.335,00
26	PEIXE GUARICEMA	KG	1.500	NACIONAL PESCADOS	R\$ 17,06	R\$ 25.590,00
27	POLPA DE FRUTAS - 1 KG.	KG	5.000	GRACIOSA	R\$ 9,88	R\$ 49.400,00
28	PRESUNTO FATIADO KG	KG	800	REZENDE	R\$ 24,55	R\$ 19.640,00
29	QUEIJO MUSSARELA FATIADO	KG	800	KI-SABOR	R\$ 32,25	R\$ 25.800,00
30	QUEIJO RALADO PARMESÃO 50 GR	PACOTE	790	MILKLY	R\$ 3,00	R\$ 2.370,00
31	QUEIJO TIPO LANCHE FATIADO KG	KG	200	DAVACA	R\$ 46,82	R\$ 9.364,00
32	QUEIJO TIPO RICOTA 1 KG	KG	50	VENEZA	R\$ 20,70	R\$ 1.035,00
33	SALAME DE CARNE SUINA E BOVINA FATIADO	KG	50	SEARA	R\$ 82,10	R\$ 4.105,00
34	SALSICHA TIPO HOT DOG	KG	2.000	PIF PAF	R\$ 11,46	R\$ 22.920,00
35	SARDINHA PACOTE 1 KG	KG	250	NACIONAL PESCADOS	R\$ 14,35	R\$ 3.587,50
<b>VALOR TOTAL - LOTE II (NOVECENTOS E VINTE MIL REAIS)</b>						<b>R\$ 920.000,00</b>



LOTE III - HORTIFRUT						
Item	Descrição dos Produtos	Unid.	Quant.	Marca	R\$ Unt.	R\$ Total
1	ABACAXI IN NATURA	KG	500	IN NATURA	R\$ 4,64	R\$ 2.320,00
2	ABÓBORA IN NATURA	KG	600	IN NATURA	R\$ 2,78	R\$ 1.668,00
3	ABOBRINHA IN NATURA	KG	300	IN NATURA	R\$ 2,31	R\$ 693,00
4	AGRIÃO IN NATURA	KG	100	IN NATURA	R\$ 7,44	R\$ 744,00
5	AIPIM IN NATURA	KG	400	IN NATURA	R\$ 8,89	R\$ 3.556,00
6	ALFACE AMERICANA	MAÇO	200	IN NATURA	R\$ 8,54	R\$ 1.708,00
7	ALFACE CRESPA	MAÇO	300	IN NATURA	R\$ 2,90	R\$ 870,00
8	ALHO IN NATURA	KG	100	GARLIC	R\$ 23,24	R\$ 2.324,00
9	AMENDOIM COM CASCA	KG	200	IN NATURA	R\$ 6,49	R\$ 1.298,00
10	BANANA DA PRATA	DÚZIA	500	IN NATURA	R\$ 7,89	R\$ 3.945,00
11	BANANA DA TERRA	DÚZIA	800	IN NATURA	R\$ 12,08	R\$ 9.664,00
12	BATATA DOCE IN NATURA	KG	800	IN NATURA	R\$ 4,17	R\$ 3.336,00
13	BATATA REINO IN NATURA	KG	2.000	IN NATURA	R\$ 6,22	R\$ 12.440,00
14	BERINJELA IN NATURA	KG	60	IN NATURA	R\$ 4,63	R\$ 277,80
15	BETERRABA IN NATURA	KG	600	IN NATURA	R\$ 4,27	R\$ 2.562,00
16	BRÓCOLIS DE PRIMEIRA	KG	50	IN NATURA	R\$ 13,94	R\$ 697,00
17	CEBOLA IN NATURA	KG	1.500	CRISTAL	R\$ 4,09	R\$ 6.135,00
18	CEBOLINHA IN NATURA	MAÇO	200	IN NATURA	R\$ 1,85	R\$ 370,00
19	CENOURA IN NATURA	KG	2.000	IN NATURA	R\$ 9,57	R\$ 19.140,00
20	CHUCHU IN NATURA	KG	1.500	IN NATURA	R\$ 2,13	R\$ 3.195,00
21	COCO SECO IN NATURA	UNIDADE	350	IN NATURA	R\$ 2,78	R\$ 973,00
22	COENTRO IN NATURA	MAÇO	600	IN NATURA	R\$ 1,85	R\$ 1.110,00
23	COUVE DE PRIMEIRA IN NATURA	MAÇO	250	IN NATURA	R\$ 2,78	R\$ 695,00
24	HORTELÃ IN NATURA	MAÇO	200	IN NATURA	R\$ 2,78	R\$ 556,00
25	INHAME IN NATURA	KG	200	IN NATURA	R\$ 6,50	R\$ 1.300,00
26	JILÓ IN NATURA	KG	100	IN NATURA	R\$ 8,36	R\$ 836,00
27	LARANJA IN NATURA	KG	2.500	IN NATURA	R\$ 3,06	R\$ 7.650,00



28	LIMÃO TAITI IN NATURA	KG	300	IN NATURA	R\$ 3,52	R\$ 1.056,00
29	MAÇÃ IN NATURA VERDE	KG	200	SG	R\$ 12,45	R\$ 2.490,00
30	MAÇÃ IN NATURA VERMELHA	KG	2.500	SG	R\$ 9,75	R\$ 24.375,00
31	MAMÃO IN NATURA	KG	800	IN NATURA	R\$ 2,96	R\$ 2.368,00
32	MANGA IN NATURA	KG	1.000	IN NATURA	R\$ 3,62	R\$ 3.620,00
33	MARACUJÁ IN NATURA	KG	400	IN NATURA	R\$ 4,92	R\$ 1.968,00
34	MELANCIA IN NATURA	KG	1.500	IN NATURA	R\$ 1,39	R\$ 2.085,00
35	MELÃO IN NATURA	KG	1.500	IN NATURA	R\$ 6,03	R\$ 9.045,00
36	MILHO ESPIGA IN NATURA	UNIDADE	600	IN NATURA	R\$ 1,10	R\$ 660,00
37	PEPINO IN NATURA	KG	800	IN NATURA	R\$ 2,78	R\$ 2.224,00
38	PIMENTÃO VERDE IN NATURA	KG	800	IN NATURA	R\$ 4,92	R\$ 3.936,00
39	QUIABO IN NATURA	KG	600	IN NATURA	R\$ 5,30	R\$ 3.180,00
40	REPOLHO IN NATURA	KG	800	IN NATURA	R\$ 5,57	R\$ 4.456,00
41	REPOLHO ROXO IN NATURA DE PRIMEIRA	KG	300	IN NATURA	R\$ 9,48	R\$ 2.844,00
42	SALSA IN NATURA	MAÇO	200	IN NATURA	R\$ 1,85	R\$ 370,00
43	TOMATE IN NATURA	KG	2.500	IN NATURA	R\$ 7,62	R\$ 19.050,00
44	UVA ROXA IN NATURA	KG	250	IN NATURA	R\$ 11,61	R\$ 2.902,50
45	UVA VERDE IN NATURA	KG	250	IN NATURA	R\$ 11,15	R\$ 2.787,50
46	VAGEM IN NATURA	KG	60	IN NATURA	R\$ 8,67	R\$ 520,20
<b>TOTAL - LOTE III (CENTO E OITENTA MIL REAIS)</b>						<b>R\$ 180.000,00</b>

LOTE IV - BOMBONIERE						
Item	Descrição dos Produtos	Unid.	Quant.	Marca	R\$ Unt.	R\$ Total
1	AMENDOIM CONFEITADO COLORIDO DOCE PCT COM 500 GR	UNIDADE	100	KUKY	R\$ 11,89	R\$ 1.189,00
2	AMENDOIM JAPONES PACOTE COM 500 GR	UNIDADE	20	DORI	R\$ 13,33	R\$ 266,60
3	AMENDOIM JAPONES PACOTE COM 60 GR CAIXA COM 30 UNIDADES	CAIXA	5	DORI	R\$ 94,58	R\$ 472,90
4	BALA DE GOMA TIPO JUJUBA PACOTE 500 GR	UNIDADE	100	KUKY	R\$ 10,87	R\$ 1.087,00



5	BALA DOCE SABORES DIVERSOS PCT COM 600 GR	PACOTE	150	DOLL	R\$ 9,77	R\$ 1.465,50
6	CHICLE DE BOLA PCT COM PACOTE 600 GR	UNIDADE	80	DAMMYBOLL	R\$ 10,69	R\$ 855,20
7	DOCE DE BANANA TIPO NEGO BOM PCT COM 500 GR	UNIDADE	120	X-BOM	R\$ 9,54	R\$ 1.144,80
8	PAÇOQUINHA DE AMENDOIM POTE COM 50 UNIDADES	POTE	100	MENDOQUITA	R\$ 21,01	R\$ 2.101,00
9	PÉ DE MOÇA COM AMENDOIM POTE COM 20 UNIDADES	POTE	50	BALSAMO	R\$ 46,02	R\$ 2.301,00
10	PÉ DE MOLEQUE TRADICIONAL POTE COM 50 UNIDADES	POTE	150	MENDOQUITA	R\$ 25,65	R\$ 3.847,50
11	PIPOCA DOCE PACOTE 100 GR PACOTE COM 10 UNIDADES	PACOTE	500	PLINC	R\$ 26,57	R\$ 13.285,00
12	PIPOCA SALGADA PACOTE 100 GR PACOTE COM 10 UNIDADES	PACOTE	500	PLINC	R\$ 24,15	R\$ 12.075,00
13	PIRULITO PACOTE COM 600 GR	PACOTE	150	DOLITTO	R\$ 14,15	R\$ 2.122,50
14	SALGADINHO 60 GR PACOTE COM 20 UNIDADES	PACOTE	300	PEPE	R\$ 9,29	R\$ 2.787,00
<b>TOTAL - LOTE IV (QUARENTA E CINCO MIL REAIS)</b>						<b>R\$ 45.000,00</b>

### 3. ÓRGÃOS PARTICIPANTES

3.1. São órgãos e entidades públicas participantes no registro de preços:

<b>ÓRGÃOS PARTICIPANTES</b>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Órgão Gerenciador Secretária Municipal da Administração - SEMAD;</li> <li>• Órgãos participantes: Secretaria Municipal da Fazenda, Planejamento, Orçamento, Indústria, Serviço e Comércio - SEFAZ; Secretaria Municipal da Educação – SEMED; Secretaria Municipal da Saúde – SEMUSA;</li> </ul>



Secretaria Municipal de Infra-Estrutura, Transporte, Trânsito, Urbanismo, Estradas e Rodagens - SEINFRA;

Secretaria Municipal de Assistência Social, Direitos Humanos, Igualdade Racial, Habitação, Juventude, Esporte e Lazer – SEMAS;

Secretaria Municipal de Turismo, Cultura e Eventos – SEMTUCE;

Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca – SEMAGRI;

Secretaria Municipal do Meio Ambiente – SEMEA;

Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais – SEGOV.

Obs.: Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

#### 4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

#### 5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta ata;

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor;

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado;

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade;

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o





fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- 5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
  - 5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa;
- 5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
  - 5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
  - 5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
  - 5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa;
- 5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 5.9.1. por razão de interesse público; ou
  - 5.9.2. a pedido do fornecedor.

## 6. CONDIÇÕES GERAIS

- 6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e



recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL;

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93;

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes, seguem cópias aos demais órgãos participantes.

Ituberá/BA, 27 de abril de 2022.

ÓRGÃO GERENCIADOR:

\_\_\_\_\_  
**REGES JONAS ARAGÃO DOS SANTOS**  
**PREFEITO**

FORNECEDOR REGISTRADO:

\_\_\_\_\_  
**ELENILTO ALMEIDA JULIÃO**  
**CNPJ: Nº 07.246.971/0001-65**  
**ELENILTO ALMEIDA JULIÃO**  
**CPF Nº 957.713.105-06**

1 – Testemunha

2 – Testemunha

Nome: \_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_\_

Nome: \_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_\_